
CADERNO 5  3QUARTA-feira, 19 de fevereiro de 2014

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 649884

Portaria Nº 128/2014 – ARCON-PA/CAF de 18/02/2014. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda o Processo nº 2013/358919; RESOLVE: 
I- CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, lotado 
na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/12/2013 a 08/02/2014, 
correspondente ao triênio 2006 a 2009. II- Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 11/12/2013. antonio bentes de figueiredo 
neto-Diretor Geral

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 002
de 13/fevereiro/2014

Número de Publicação: 649893
Dispõe sobre os procedimentos para aplicação do dispositivo 
constante no artigo 1o. da resolução 006/2000, referente a 
tramitação de processos na ARCON-PA aos operadores do serviço 
público de transporte intermunicipal.  O Diretor Geral da Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 16 e 
no inciso I do art. 19 da Lei Estadual nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997 e suas alterações introduzidas pela Lei nº 6.838/06, 
de 22 de fevereiro de 2006 e Lei 7.699 de 05 de fevereiro de 
2013, e de acordo com a deliberação da Diretoria Colegiada, 
e: CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos 
para atender ao dispositivo que trata de tramitação de processos 
de operadores do serviço público de transporte intermunicipal 
na ARCON-PA. R E S O L V E: CAPITULO I : Procedimentos 
para protocolização de documentos, Art. 1o O Atendimento ao 
protocolizar documentos e/ou requerimentos de operadores 
vinculados ao serviço público de transporteintermunicipal, seja 
qualquer das modalidade regulada pela ARCON-PA, deverá 
obrigatoriamente consultar o extrato do transportador; Art. 
2o O atendente deverá identificar a existência de débito (taxa 
de regulação, vistoria, segunda via, e outros),a exceção de 
Notificação de Penalidade que será informado ao atendimento 
pontualmente por empresa cada caso de impedimento; Art.3oPara 
a inexistência de débito o Atendimento deverá protocolizar o 
requerimento e dar a tramitação pertinente ao caso; Art. 4oPara 
a existência de débito o Atendimento deverá protocolizar o 
requerimento e  encaminhar a tramitação para a Diretoria de 
Controle Financeiro e Tarifário de forma que seja equacionada 
a(s) pendência(s), e dado prosseguimento ao processo; § 1o -O 
Atendimento deverá informar ao peticionante que o processo será 
primeiramente tramitado para a Diretoria de Controle Financeiro 
e Tarifário até que a situação de débito seja sanada, e ainda; 
§ 2o -Emitir Notificação de Débito (modelo anexo I- disponível 
na Pasta Pública), informando que a tramitação do processo 
está condicionada a regularização da pendência de débito, que 
deverá ser assinada pelo solicitante e anexada ao processo 
que seguirá a tramitação informada neste item. Art. 5o Para a 
situação descrita acima a CAF somente poderá emitir, reemitir 
ou alterar data de boleto com anuência da DIC. Art. 6o Para a 
opção de parcelamento deverá ser observado os dispositivos 
previstos no instrumento normativo pertinente. Art. 7o Tão logo 
sejam sanadas as pendências constantes na notificação inicial o 
processo seguirá a tramitação pertinente ao pedido. Parágrafo 
único: A DIC deverá analisar as exceções à regra quando se tratar 
de interesse público ou direito fundamental, situações em que 
o pedido deverá tramitar independente de sanar as pendências 
financeiras. Art.8o - Os casos omissos nesta instrução serão 
analisados e decididos pela Diretoria Colegiada da ARCON-PA.  
Art.9o – Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor-Geral da 
ARCON-PA.

NOTIFICAÇÃO SOBRE DÉBITO
Número de Publicação: 649896

NOTIFICAÇÃO SOBRE 
DÉBITO Belém (PA), x de xxxxx de 20xx.

Operador(a)	 : XXXXXXX
Assunto	 : Existência de Valores em aberto nesta ARCON-PA.
Prezado(a) Senhor(a),
Notificamos V.S.ª que em consulta ao nosso sistema de 
informações (SIARC), constatou-se a existência nesta Agência 
de débito(s), conforme extrato anexado, que deverá ser 
quitado(s), para que o(s) processo(s) em tramitação nesta 
ARCON-PA seja(m) analisado(s), em conformidade com o Art. 
1º da Resolução 06/2000 de 15 de maio de 2000, transcrito a 
seguir.

“Art. 1º - Estabelecer que a tramitação de processos referentes a 
solicitações de interesse dos operadores do serviço de transporte 
intermunicipal de passageiros, fica condicionada a que o 
interessado não possua débito de natureza financeira junto à 
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
– ARCON.”
Atenciosamente,
ARCON-PA

Recebi o presente documento.

Em, ____/ ____/ _____

Assinatura

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 649901

Portaria Nº 129/2014 – ARCON-PA/CAF de18/02/142014. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda o Processo nº 2013/358919; RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, lotado 
na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/02/2014 a 10/03/2014, 
correspondente ao triênio 2009 a 2012. antonio bentes de 
figueiredo neto-Diretor Geral

Portarias
Número de Publicação: 649351
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 054/2014 – ITERPA, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014

SERVIDORA: SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO
MATRÍCULA Nº  3167330/1
CARGO: Téc. Agrimensura
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 17.02.14 a 18.03.14
CONSIDERANDO o memorando nº  06/2014 – GEO-1, datado 
de 11.02.2014
Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidência Port. nº 0451/2013
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de fevereiro de 2014.
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 056/2014 – ITERPA, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014

SERVIDORA: MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO
MATRÍCULA Nº  3167690/1
CARGO: Datilografa
Nº de Dias: 90 (Noventa)
Períodos: 01/03/14 a 30/03/14,  01/05/14 a 30/05/14 e 
01/07/14 a 30/07/14
CONSIDERANDO o Processo nº  2012/586443 – ITERPA, 
datado de 04.12.2012
Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidência Port. nº 0451/2013
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de fevereiro de 2014.

Contrato
Número de Públicação: 649499

Contrato: 2013-033
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de confecção de chaves (Grupo 02).
Valor Total: 17.010,60
Data Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 17/02/2015
Pregão Eletrônico: 2013/18
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Tv. Primeiro de Março, 239
CEP. 66019-090 - Belem/PAComplemento: Loja 6
Email: katialoja2010@hotmail.com
Telefone: 9130817596 Fax: 9132227782
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Contrato
Número de Públicação: 649524

Contrato: 2013-032
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de confecção de carimbos (Grupo 
01).
Valor Total: 8.579,90
Data Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 17/02/2015
Pregão Eletrônico: 2013/18

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PAEmail: diskcarimbos@hotmail.com
Telefone: 9132661643 Fax: 9181485460
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 649604

Portaria: 075/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO CORREA DE CASTRO              Oficial Administrativo   
31675771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              1.400,00
21122129745340000    0261000000          339036              400,00
21122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: fazer face as depsesa no município de Belém
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 649448

PORTARIA Nº 082 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de 
Administrador, MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, identidade 
funcional nº 57212418/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, identidade 
funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotados 
na DIPLAN, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste órgão no período 
de  16.08.2013 a 15.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 649503

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 11/02/2014 a 13/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 
11.02.2014 a 13.04.2014 o prazo de vigência e de execução do 
Contrato nº 17/2011, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

FÉRIAS
Número de Publicação: 649715
PORTARIA Nº257/2014-GAB/SEMA 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;


